13. Quamvis omnem spemaret tradi-  
 tacem, quidquid inimici Christi imp-  
 intulerint, quod Jesus illum torquat:  
 singularis artamen sursum levare  
 ille namque Virginis pellu trans-  
 dit.

Q Vando iam Christi corpus clavis confusa  
 in sublimis extulerunt, atque circum non  
 impeta in effolum pectus decidero pro-  
 miserunt, ut in eo sua consideret, omnes  
 illi doloris plagiisque renoverent. Tunc si  
 obsecratus est, ut tale quid spectaret enim  
 ut impossibile habetur posse sive creare  
 in eiusus contextu tanto partur eos tristes  
 Erit vita tua pendens ante te. Vita, à qua non  
 dependet esse, & omnium confectionem  
 turatum, in ligno pendebit, & eam ut  
 illud purissimum tomem  
 dolos pati conscientiam: Quare et cum  
 Ea igitur de causa sol obsecratur, & rati-  
 libi oppandit tecubram, ne in cessatione  
 tantam videat immanitatem. Quia ergo  
 futurum est Virginis tristissime tomem  
 illum pati conscientiam: Quare et cum  
 dolos oppresit dum cercat Christum ad  
 cruce morentem, nec habentem ratione  
 suum spinis confollum lassumque regimere  
 queletat: Secundum filium contemplatur  
 mortis dolore ac pena collectumque  
 Cum clamore valido ex larynx rugosa  
 Petra pax dolore affringans, testans  
 & concutitur, aperturus epicharis, quo  
 ut dixit Div. Dionys. Tota mandibula  
 dissolutus. Uninervis mordi mole conscientius  
 concentus dissolutus ex aero dolore  
 uno & ipsi mortales inimici pectora al-  
 contabescunt, siisque rident pectora al-  
 ac tribus mordoris argumentum: Rerum  
 persecutibus pectora sua Denique omnes  
 lamentandi huius & horrendi spectaculo  
 supplici tanti sunt interius argo-  
 vi sibi mortem imminere non audierunt  
 iudicant: Omnes qui adorant ad ipsidam

Nam hoc specificat, quia reba non illo exequi, quod in specie ficitatis, ut rarus, & infame, si queant tantus in omnibus dolor, maiorem cauare posset admirationem, quale queant in corde Virginis? Tertio: sumptu augmentum tristitia quando  
 & consolantes vidi, satellites gladius armatos & fulibus et Salvatori crura diffringentes; & frangentes eorum crura. Ut autem ad Iulium reverentur, hoc executari, mortuum invenient, unde coquiliones crux in horribiliorem illam in variis adlocuerint. Ad Iesum autem venientes, viderunt eum tam mortuum, non frangeret tuis crura sed unus milium latus latus, non aperuit. Non illi frangerunt crura, sicut ercent, quia mortuum invenierunt. Sed unus milium, &c. Et vi illius percutiunt, crux in rase contremuit, & vulnera a plaga que corporis Christi amplius dilata sunt, ac incollis inter manus eius renouati crucifixus, iam Virgo crucem propius accelerat, nam quando simus cruci habebatur, inquit Euangelista ipsa cum uox Eys a longe, id est parum remouens illi qui illum crucifigebant, propterea non videre posset & audire, quid illi poterat indicare, ac ita prope accessit ut camillus aliquis potuerit.

V. Vabimmitis ministri: Vah corda lapidea, an ergo in parum pernille centens corpus tuum, ut nec mortuo relatis ignorcerit? Quia tantus iniurias: furor, qui non remperat, dum certi sibi prostratum ad pedes nimicum? Quomodo ergo vultus, o barbari, non fedaurabitis dum iam Christum cernimus in cruce mortuum, sed vultus se etiam mentis vulnus infligatur adeo inhumanius? O dura Lancea! quam appophie de te cantat Ecclesia: Miserere domine lancee. Plaga crudelis & duratrix. Sed quis forte can vocauerit in fiam: quia clavis corpus penetravit vim, inde & suam prodiderunt, immanitatem, sed lancea latus aperuit corpore defuncto, unde nec crudelis videtur nominanda: sed singulariter opacitatem ratione hoc exparet. Ecce. Audi quid dicat: Duo vulneratus major ultra præterita, eisque acerbissima iniuria, nouum hoc inuenient crudelitatis genitorem sapientia ad quod accedere solet. Unde alius, ascendit vitemus rabies nimicorum adulterus. Christum, cui iam defendere nos conati sunt infligere vulnera, quod ferissimam illorum argut immanitatem: per hanc enim ostenduntur se velle in

Et quam primum icum exceptit lancea;

Constitutus exiit sanguis & aqua: testam Evan-

gelista. Nonnulli dixerunt, hanc non fuisse

Vera ef-

veram aquam, sed piritum vel fignam, vel fluit a-

pitemusque quemadmodum humorem. Et huic dicunt, qua non

attribuimus nomen aqua, quia aqua in eo piritus

predominatur. Attamen summus Pontifex

Innocentius definitus fuisse veram aquam;

& semper quotiescumque ad hoc alludit, de

quo modo sermo est, de vera loquuntur aquas

Cap. in

Tres sunt qui testimoniū dāni in terra: Spiritus, & quoddam

aqua, & sanguis. Spiritus, quem ad Patrem

de cele-

lūm nūt, dum respirat, veridicōm præbet

brasis:

testimonium, quod Christus Dominus noster

Missarū

veram habet etiam rationalem. Sanguis, & Ioh. 5.8.

testatur corpus Christi fuisse verē vivum, &

V.

animatum, ex quatuor humoribus composi

Christum: etenim eorum primarius est sanguis, tria te-

stunt & mixtum ex quatuor elementis. Ex

alio loco idem confirmat praefatus Euange-

lio: 1. Ioh. 6.5.

lilia: Hic est qui venit, non in aqua solus, sed in

aqua & sanguine. Et hæc omnia iste fecit de-

cus Deus. Primo: ut afficeretur vera Christi

Saluatoris humanitas Secundo: ut paticeretur

quid Christi virtus ad emundanda peccata

non in solo consilieretur sanguine, nec in sola

aqua, sed in utroque sanguine & aqua. Quod

D. Amb.

Diu. Ambro. sublimi declarat intellectus

Lid. de

Quare aqua? Quare sanguis? Aqua ut mundaret,

Tom. 4.

sanguis ut redimeret. Nostarum mundities

quam portam per quoniam ad Ecclesiam patet aqua viox, saliente in vicem zemis, &  
 ingressus, atque ad corpus Christi mysticum, fons viuis ergo iens de Paradiſo ad impos-  
 esse baptizans? Et hoc natus est aqua, sicut dam vineram faciem terre. In medio huius  
 Lib. de  
 baptismo  
 c. 16.  
 In exposi-  
 ti. symbos  
 li.  
 C. 33  
 vi  
 Oratione  
 B. Virgi-  
 nis ad.  
 milites

quando alter sic habeo ex Tertullia, & dicit aperte. Erit nos patens domini Iudei  
 Rufino. Omne hiū accepimus thesaurum & omnes pari possumus facilitate accedere  
 in dolore illo quem Virgo lugens nimis ex eius aquas collectum, atque illas hanc  
 crudeli mutorum cuiusde Christi filii dulciter quisibus ardentissimum concupiscimus  
 aperiente conopei amarissimum. notitiam calor extinguatur. O semper do-  
 Quando vidit adesse milites qui curva loquuntur corda SV. Virg. os, sed frumento, pos-  
 contrangere, quae humilis se in genere suum, & utrumkam Ecclesia dicitur  
 prole & ecclorium Imperatoris coram eis & bi sunt fructu dolorum Virginis vici-  
 toria laetymis offusa eorum instanter septem calorem  
 Per Domnum illum, qui de celo nos surrexit  
 tunc vos obsecro illum ne ampros affligatis,  
 Ego mater illius sum, ego separavi genitus & in quo latere Christi apertum fontem res  
 afflixa si filius meus vobis dispiceat, vos a lancea. Verum est hoc ab Evangelio non  
 offendat, vobis peperit nascam, iam illum declarat, sed hoc exprimitus magis  
 occidit, suam vobis remisit clementer Sanctorum finitimo videlicet latere hoc est  
 mortem, quam ego hincissime remicte est latus cordis. Ita fuit D. Ambrosius  
 quod si vobis nudem sit satisfactionem, in me latere fuit vulneratus Christus, ex quo es for-  
 velitos coruerte glarios, vittam tu me massa fuit, quia vnde culpa in te gratia res  
 sedate tabiem, illi partite saltem nunc de perfex. manu gratias per Dominum sofram  
 functo, dum hoc interim metta perorat, aditum Christum. Grata quia iam Christus regnus  
 viuas militibus, qui brachium extenit & Ecclesiam, de preciosissimis eius enatus  
 toto vibrans lanceam conamine in latus eius velacribus, sed potissimum ex vobis  
 impetrat, que peccati illi aperiunt ad vescera te latere: per hoc datum est infirmum  
 vixit penetrante & coram intima fibraque colpa remedium, quam mulier in monte  
 transfudit. O manus crudelissime! o re- introducta. Grata igitur ei eodem proposito  
 fuscissimam lanceam, que vescera lanceauit latere, de quo egredia est mulier, quoniam  
 Q. Mater benedicta te ferit hic iesu: iam ex illo ipso quo producit infirmas prodit  
 anima filij sui corpus reliquerat, cuius loco & remedium. Egredia est ipsa Rufa &  
 tuta subinterratur; hic subintendit constitutus latere mulier radix culpe exinde egreditur aqua & fanguis, rachis gratiam  
 rat, sola era hoc in cubculo, & vivens in illo exiret mulici. Fons peccati & meritorum  
 corpore magis, quam in proprio pede. procedat redemptio ac vice: Eius antenarramus  
 Q. Yocerica moero crudelis hic est & impius, ut diximus, latus aperit filii, & materna trans- fuit ex toto latere sanguis usque eum, amorem suum  
 fudit vescera. O plaga latere pretiolam! Ut autem feminis foret depositarium amori  
 Inflictant ille dixerit magis amore hominum, conugis sui, id circa ex mente D. Augusti  
 quam diabolismus cupidis ferro. O porta cali- D. Thom & Rupert, formata fuit et res  
 fenestra Paradisi, locus refugii, turris fortis, conjugie. Ex his iatio colliguntur ut plaga  
 todinus, iustorum sepulchra peregrinorum, latens fuerit in humiliis: quia plaga latens  
 simplicium nidus columbarum, floridus erat, ex qua paternus additus Christus  
 leculus sponsa Salomonis. Deus te coulequet erat, ex qua paternus additus Christus  
 vulnus latere dignissimum: vulnus etenim latens illud quod apertum claris coacto  
 iustorum corda: vulnus quo vulneratur & hoc latens et humilius. Et quantum sapientia  
 agnoscit electorum: cosa cuius nullus expicit habeat sententiam magis confirmat ratione  
 pulchritudinem: rubimus pieti, non ultima- iah Diu, Chrysostom, & Drei Cyril: quod  
 bilis: ingressus ad eum Dei vultus amoris vulnus hoc, inquit, inconfitum est. At amorem  
 eius irrefragabilis, & eternae vita pugnus certificandam mortem. Vi si villos ipsos fallere  
 totidem. O fornax amoris ardentissima; manus non salteret, unde voluit eum latere  
 dominus pacis, thesaurus Ecclesiae, & sua transfigi: etenim eis librauit iustum in te

more poterat habere certitudinem: quod deponeret: tam enim omnem exuerat timorem. iam gloria incipit filii: *Eritis sepulchrum eius gloriosum: fanda namque erat illi sepulchra gloria sublimis: quia te ad mortem vique factus obediens humiliauerat: Fatus obediens.*

*Vt res ad mortem.*  
Leporan. postmodum insignem Matyrii lacram dedit et. Et quanvis haec ratio non id possit persuadere vulnus tuus in hoc simile: magnum tamen est argumentum ex consuetudine antiquarum imaginum: quia velut notari in latere dextero: et cum illa percussio fuit ea: que Virgini animam transfudit: eo modo feri debet: quia idem magis penetrare S. Christi corpus: vide corporis in ipso vulnus a latere dextero: & percuti lancea vique ad eum: quo percutitur tanto fuit crudelior: nascientique multo dulcissima Virginis cruciatum.

f. 14. Remenant. B. Virginis dolores sacrae Passus instrumenta: quando dum de cruce deponitur) Joseph & Nicodemus ha illi confugant.

Post haec Tam paucis horis tota peracta sunt in Palsione morte regis Salvatoris: ut nulla illis conferendum charta sufficiat: nec ipsi Angeli licet omnes in linguis veteren-  
tria illi milie possent annis explicare: sunt  
ta loci Deo cognita Tu felicem in proprio meum  
et misericordiam meam Cum sero esset. Cum iam  
minuti & carnales a cruciendo illumina-  
latur: quem iam toto corpore luxauit.  
utram & mille partibus asperuerant. Venit  
Ioseph ab Arimathia. Ad solis occulum accep-  
tum Ioseph & Nicodemus: Ioseph vix sangue ille  
vulnus in seculari statu: ex cititate  
deinde Arimathia vel Armata: vel iuxta  
viam Hieronymum. Ramathaim ciuitate  
civitatis ex Samuelis Propheta Natinitate.  
Nobis Decurio: & officio conspicuus Se-  
natur: vel Confidarius: v. habet textus Gracius:  
Iesus interpretatur Dico Hieronymus illud  
Psalmo: Non abi in confilio impiorum: vitam  
viam altam suppone: contante adiu. Pal-  
latus: coepitque petitus Salvatoris concessit illi  
pallium: sed cum prius de morte eius haruisse  
inquisitionem: cui se Nicodemus comitem  
etiam: & abiutorum vi Christum de cice.

sed amio gloriatus admodum: idcirco  
principiam tumulo tradieatur: decrevit Deus.  
vt Pilatus iuridican insisteret de eius morte  
verificacionem: et enim a sepulchro sumeret  
gloria nominis eius initium: dixit: oportebat  
omnibus in omnibus eius: humiliatio tantum  
ab editio eius eius & humiliatio tantum  
ad mortem vique erat duratrix: quam integra  
sequeretur exaltatio: & SS. nominis eius  
glorificatio: iam crucis gloria incipit rati-  
late: erecto hodie & stabili regali crucis  
vexillo & latim data: hinc nomina festinant  
milites non pauci: sub eo militantes: Levatis  
*Ipsa. 17. 11.*  
signum in nationibus. & congregatis populus  
Israel: & differentes luta colligunt quadriga plagi  
terra. Quam primum erectum est crucis  
vexillum: sub illo dant nomina milites ex  
omnibus nationibus: etenim expolli timore  
ad fidem prodeunt animi: si confessionem: & rit  
radix Iesse: qui sicut in signum populorum ipsam  
gentes deprecabantur. Non aliam conlent  
gratia populum: vt verus testamentum solis  
terratum ludazis: fed signum excollitur omni-  
bus mundi nationibus: Et erit sepulchrum eius  
gloriosum. Cum excollitur in aera: statim se-  
produnt milites eius animosi: qui nullo  
timore trepidi: Pilatum accedunt: audacter  
& corpus Christi sibi dati posulant: levanten-  
dum.